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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce popisuje praktické využití pasivních solárních systémů a

jejich principů v současnosti. Text se skládá z obecného popisu solárních systémů se

zaměřením na pasivní systémy, principů získávání užitečné energie dopadajícího slunečního

záření, dlouhodobého měření na modelovém objektu a ze zhodnocení naměřených dat.

Klí čová slova

sluneční záření, intenzita slunečního záření, solární energie, solární systémy, pasivní

solární systémy, sluneční okno, solární zisk
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Abstract

Master's thesis describes practical usability of passive solar systems and its principles.

General description of solar systems, aimed to passive systems, principles of solar energy

accumulation, long-term measurement on model object and evaluation of measured data is

contained in this thesis.

Key words

solar radiation, solar irradiance, solar energy, solar systems, passive solar systems,

glazing, solar heat gain
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Úvod

Využívání alternativních zdrojů energie je bezpochyby současný celosvětový trend.

V minulosti byl kladen spíše ohled na prospěch průmyslu než-li na ochranu životního

prostředí, ale v současnosti je pohled na ochranu životního prostředí v Evropě jiný

a modernímu člověku již není toto téma zcela lhostejné. Právě při výrobě potřebné energie

konvenčními způsoby obvykle dochází ke značnému znečišťování a ničení životního

prostředí. Zejména jedná-li se o spalování fosilních paliv, které neznečišťuje prostředí pouze

samotným spalováním, ale také těžbou, manipulací a úpravou suroviny před jejím samotným

energetickým využitím. Navíc při spalování dochází k uvolňování oxidu uhličitého

zodpovědného za tzv. skleníkový efekt a následné celkové oteplování klimatu Země. Dalším

aspektem podporujícím využívání alternativních zdrojů energie je jejich udržitelnost,

resp. obnovitelnost (teoreticky nekonečný zdroj).

Se stále rostoucí spotřebou energie je třeba neustále navyšovat výrobní kapacity

energetických zdrojů. Nicméně není zcela možné tyto výrobní kapacity navyšovat do

nekonečna a začínají se hledat různá východiska. V zásadě jsou východiska pouze dvě -

pokrytí části energie obnovitelnými zdroji nebo snížení celkové spotřeby energie. Logicky

správnější cesta je samozřejmě snížení spotřeby. Jedním z největších odběratelů energie jsou

domácnosti, kde se většina energie využije na vytápění a ohřev teplé užitkové vody (TUV).

A právě zde se nachází veliký prostor pro potenciální snížení potřebné energie. Jedním

z možných způsobů je využití energie slunečního záření pro vytápění budov či ohřev TUV.

Obor zabývající se možnostmi využití sluneční energie s ohledem na energetickou

náročnost budov se nazývá solární architektura. Principy solární architektury jsou

uplatňovány zejména u nízkoenergetických a pasivních budov. V ČR zatím nejsou vhodné

dotační podmínky pro výstavbu nízkoenergetických či pasivních budov. Nicméně trend

výstavby energeticky úsporných budov zejména v západní Evropě a Skandinávii naznačuje

rozmach tohoto odvětví v blízké budoucnosti a začíná se objevovat jeho celý potenciál.
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1 Sluneční energie

V jádru Slunce neustále probíhají termonukleární reakce za vysokého tlaku a teploty.

Nejvýznamnější reakcí je jaderná syntéza, tj. slučování jader, vodíku, resp. jeho izotopů

deuteria a tritia, za vzniku jader helia. Při těchto reakcích se vyzařuje do prostoru velké

množství energie v celém spektru vlnových délek, tj. vyzařování absolutně černého tělesa.

V zásadě dělíme toto vyzařované spektrum do tří kategorií: ultrafialové (vlnová délka

λ < 390 nm), viditelné ( 390 nm < λ < 760 nm) a infračervené sluneční záření ( λ > 760 nm).

Rozdělení spektra slunečního záření je znázorněno na Obr.: 1. [3]

Obr.: 1 - Spektrum slunečního záření [17]

Na hranici zemské atmosféry dopadá záření o intenzitě I0 = 1360 Wm-2, tzv. sluneční

konstanta. Průchodem zemskou atmosférou dochází k částečným odrazům a pohlcení energie.

Velká část energie (34 %) je odražena od mraků, částeček prachu v atmosféře a zemského

povrchu zpět do vesmíru. Zhruba 19 % z celkového toku energie se pohltí v atmosféře

a přemění na teplo. Na zemský povrch dopadá zbylých 47 % z původního záření - viz Obr.: 2.

[1]
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Obr.: 2 - Průchod slunečního záření atmosférou s přibližnými hodnotami dopadajících a odražených (vy-

zářených) složek záření [12]

Dopadající sluneční záření má zcela zásadní vliv na život na Zemi a je původcem mnoha

přírodních procesů. Jedním z často zmiňovaných jevů, které dopadající záření ovlivňuje, je

tzv. skleníkový efekt. Záření se při dopadu na zemský povrch mění v teplo, které se následně

vyzařuje z povrchu zpět do atmosféry ve formě infračerveného záření (o vlnové délce

λ = 10 μm). Vyzářené infračervené záření je absorbováno víceatomovými plyny obsaženými

ve vzduchu (zejména CO2, H2O a O3) a dochází k zahřívání vzduchu, čímž následně dochází

k dalšímu zvyšování teploty zemského povrchu.

Značná část slunečního záření dopadá na hladiny oceánů tvořící 71 % z celkového

povrchu planety Země. Tato energie se spotřebuje na vypařování vody (latentní teplo), která

je následně ve formě vodní páry unášena vzestupnými vzdušnými proudy do vyšších

chladnějších vrstev atmosféry, kde zpětně kondenzuje a tím předává svoje skupenské teplo

okolnímu vzduchu. Tento proces zcela zásadně ovlivňuje koloběh vody v atmosféře. [3, 6]

Atmosférická cirkulace vzduchu v atmosféře je také přímo ovlivněna dopadajícím

slunečním zářením. Vznik větrů je zapříčiněn výměnou teplého zahřátého vzduchu od
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zemského povrchu za vzduch chladný (těžší), nacházející se ve vyšších vrstvách atmosféry.

Aby tato cirkulace neustala, tak musí sluneční záření kontinuálně dodávat proudícímu

vzduchu energii, kterou prouděním postupně ztrácí (cca 1 % z celkového toku dopadajícího

záření). Tato zdánlivě malá část energie je nicméně velmi důležitá pro život na Zemi. Větry

například přenášejí teplo z teplých oblastí do studených, dále vlhkost z oceánů nad pevninu

a rozptylují lokální znečištění velkých měst či velkých zdrojů znečištění. [6]

V neposlední řadě sluneční záření ovlivňuje biologické reakce probíhající v biosféře1.

Jedná se zejména o nesčetné chemické reakce probíhající v živé buňce, při nichž dochází

např. k vazbě (uvolnění) energie, trávení potravy, stavbě tkáně apod. Je tedy zřejmé, že

sluneční záření je nezbytnou podmínkou života na této planetě a tedy i života lidstva. [3]

1.1 Intenzita zá ření

Jedním ze základních parametrů záření je jeho intenzita. Množství dodané energie

zářením je závislé na intenzitě záření. Intenzita dopadajícího záření na povrchu Země je

množství energie v kWh na jednotku plochy povrchu v m2. Charakteristickou hodnotou je

intenzita záření dopadající na hranici atmosféry, tzv. solární konstanta I0 = 1360 W.m-2.

Intenzita je závislá na několika faktorech: [7]

• zeměpisná šířka - viz Obr.: 3 a Obr.: 4

• klimatické podmínky (průměrné počasí, oblačnost, znečištění atmosféry aj.)

• poloha slunce na obloze a azimut (orientace ozařované plochy oproti směru
záření)

• tloušťka vrstvy atmosféry (AM faktor2)

1 tenká vrstva těsně při zemském povrchu, kde existuje život
2 Air Mass faktor - určen výškou Slunce nad obzorem a nadmořskou výškou
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Obr.: 3 - Průměrná hodnota dopadajícího slunečního záření - Evropa [14]

Obr.: 4 - Průměrná hodnota dopadajícího slunečního záření - ČR [14]

Celková intenzita slunečního záření dopadající na plochu v atmosféře je součtem intenzit

přímého3 záření IP a difúzního4 záření ID:

DP III += ).( 2−mW

(1)

3 Sluneční záření, které při průchodu atmosférou není odraženo ani pohlceno a nebo znovu vyzářeno. Dopadá
přímou cestou na danou plochu.
4 Sluneční záření, které se odrazilo od částeček obsažených v atmosféře (vodní kapky, prach...) a změnilo směr.
Vlnová délka tohoto záření zůstává stejná jako před odrazem. Množství difúzního záření závisí na oblačnosti a
znečištění atmosféry.

[…]


měř8 28,2 29,4 29,2 29,0 28,8 29,2 29,0 29,1 36,1 35,9 35,3 34,5 35,8 35,0 35,3 33,9 33,9 35,9 35,4 35,3 33,9 35,6 35,9 34,7 34,1 35,0 23,4 14:40

měř9 27,3 27,7 28,3 27,7 27,5 26,9 26,8 26,8 33,4 33,5 34,0 32,4 33,6 33,1 33,7 31,5 31,6 33,4 33,2 33,2 31,6 33,4 33,5 33,0 32,1 32,8 22,9 15:25

měř10 26,6 26,2 26,6 26,5 25,8 25,6 25,7 25,6 30,9 30,8 30,5 29,8 31,0 31,0 31,4 29,2 29,2 31,3 31,3 30,9 30,1 30,8 30,8 30,6 29,7 30,2 22,9 16:10
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EL703:
den pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 teplota zdí čas měření

měř1 15,0 15,0 14,9 14,0 19,6 21,1 19,6 20,6 22,5 22,4 20,4 21,5 19,5 20,1 9:25

měř2 15,4 15,4 15,2 14,4 19,9 21,4 19,6 21,1 23,3 22,9 20,7 21,4 19,6 20,3 10:35

měř3 15,8 15,8 15,6 14,8 20,0 21,3 19,4 21,1 23,0 22,3 20,3 21,3 19,3 20,8 11:40

měř4 15,4 15,4 15,1 14,9 19,7 20,9 18,9 20,9 22,8 22,0 20,2 21,2 19,0 20,2 12:30

měř5 17,1 19,1 21,0 22,1 22,7 22,6 21,6 27,9 27,8 25,8 28,4 27,8 26,7 21,1 13:40

měř6 20,3 24,3 26,7 26,8 26,7 27,0 24,9 33,1 32,7 31,1 32,9 32,7 31,3 20,9 14:35

měř7 24,9 26,1 28,1 27,8 28,3 28,7 27,6 31,6 31,4 28,6 32,1 30,7 29,6 21,7 15:30

měř8 23,8 24,8 25,7 25,6 27,1 27,8 26,7 27,7 27,4 26,2 28,0 26,9 25,6 21,6 16:00

měř9 20,2 20,7 21,2 21,3 22,3 23,0 22,6 23,3 24,3 22,7 22,8 22,6 21,1 21,7 16:30

měř10 17,6 17,9 18,1 18,3 20,1 20,8 20,7 21,8 23,4 21,8 20,9 21,4 19,1 21,5 17:00

měř1 14,2 14,1 14,1 13,5 19,8 20,0 18,9 19,3 19,4 20,3 19,9 19,6 20,6 19,7 9:25

měř2 14,6 14,5 14,4 14,1 20,0 20,3 19,1 19,6 20,1 20,8 20,6 20,0 20,9 19,9 10:35

měř3 15,0 14,9 14,8 14,3 20,2 20,4 19,4 19,8 20,2 21,1 20,7 20,2 21,1 20,2 11:40

měř4 14,6 15,4 16,4 15,8 20,3 20,6 19,8 20,3 20,1 21,4 21,0 20,6 21,4 20,6 12:30

měř5 15,8 17,9 20,2 20,4 22,6 22,4 22,1 25,0 25,1 24,8 24,6 25,4 23,9 20,7 13:40

měř6 17,6 21,5 24,0 24,4 26,3 26,8 26,6 28,1 28,6 28,9 29,2 29,4 28,2 21,0 14:35

měř7 19,8 23,2 24,8 25,0 26,3 26,9 26,7 27,4 27,9 28,1 28,4 29,0 27,4 21,3 15:30

měř8 19,0 21,7 24,1 24,3 24,8 24,7 24,3 24,3 25,0 25,8 25,8 26,3 24,5 21,2 16:00

měř9 17,7 18,9 20,1 20,2 22,0 21,8 21,3 20,3 20,8 22,2 21,2 22,1 20,6 21,0 16:30

měř10 16,5 16,8 17,2 17,3 19,9 19,7 19,5 18,9 19,3 20,1 19,8 20,5 19,1 20,6 17:10

měř1 18,2 17,6 17,8 17,8 21,9 22,3 21,8 21,0 23,3 23,1 22,1 22,3 21,9 21,5 9:25

měř2 18,4 17,9 18,0 18,1 22,1 22,4 22,2 21,4 23,5 23,4 22,4 22,7 22,1 21,7 10:35

měř3 18,8 18,1 18,2 18,5 22,7 23,1 22,9 22,0 24,0 24,1 22,7 23,0 22,5 22,0 11:40

měř4 19,3 19,4 18,5 19,0 22,9 23,4 23,2 23,1 24,6 24,8 24,3 24,6 24,4 22,4 12:30

měř5 22,4 24,7 24,4 25,1 27,2 27,5 27,5 29,4 29,1 28,3 29,4 30,0 28,6 22,6 13:40

měř6 26,1 28,4 29,1 29,6 31,6 31,8 32,0 34,4 34,2 33,8 34,1 34,4 33,8 22,7 14:35

měř7 27,4 29,3 29,8 30,6 31,3 31,3 31,5 33,2 32,9 32,1 32,4 33,4 31,6 22,9 15:30

měř8 26,3 27,9 27,9 28,6 28,0 28,1 28,0 29,3 28,8 28,6 28,6 29,5 27,9 22,7 16:00

měř9 23,3 23,7 23,7 24,2 24,2 24,5 24,0 24,7 25,1 24,0 24,0 24,3 22,5 22,6 16:30

měř10 20,6 20,8 21,0 21,1 21,9 22,2 22,1 23,3 23,6 23,2 23,4 22,3 20,4 22,3 17:00
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Pozn.: Všechna nam ěřená data a grafy jsou nahrané na p řiloženém disku.