Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv pasivních solárních systémů na provoz budovy
Student: Bc. Jakub HRBEK Std. číslo: E14N0047P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální problematikou pasivních solárních systémů a jejich dodatečnou aplikací na stávající budovy. Student vytvářel práci systematicky, samostatně a průběžně během celého roku. K dokonalosti chybí pouze měření v letních měsících, které však bohužel z časových důvodů nemohlo být provedeno. V práci se nevyskytují zásadnější chyby a formální nedostatky s výjimkou anglické anotace, což ale nijak nesnižuje výsledný dojem. Hlavním přínosem je praktické proměření pasivních solárních systémů v různých prostorách FEL a jejich porovnání za různých podmínek. Závěrečné zhodnocení a doporučení mohlo a mělo být rozsáhlejší a podrobnější.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce